
Ienirsti naksnīgā kultūras piedzīvojumā – Muzeju
nakts Cēsu novadā!



Sestdien,  17.  maijā,  Cēsu  novads  pārvērtīsies  par  aizraujošu  kultūras  karti,  kuras
ceļvedis ir  Eiropas Muzeju nakts.  Šajā īpašajā vakarā un naktī  durvis vērs muzeji,



vēsturiskas  ēkas,  mākslas  telpas  un  pat  pilsdrupas,  piedāvājot  apmeklētājiem
bezmaksas  ekskursijas,  izstādes,  koncertus,  tehnoloģiju  pieredzes  un  radošas
aktivitātes. Šī ir iespēja izbaudīt novada bagātīgo kultūras mantojumu neparastā laikā
un atmosfērā.

Cēsis – kultūras epicentrs naktī

Plkst. 19.00 Muzeju nakts  atklāšana  ar  pūtēju  orķestri  "Cēsis"  Jaunās  pils
pagalmā 
Plkst. 20.00-20.40 un 22.30-23.00 Džeza duets "Smoking Mouse" /Francija/
Plkst. 20.40 Kadriļas cienīgumā un valša virpulī - dejo seno deju studija "Magnolija"
 

Spēle “Vecpilsētas šifrs”

Vai spēsi atklāt Cēsu vecpilsētas noslēpumu? Šajā Muzeju naktī iejūties detektīva lomā,
meklējot slepeno frāzi,  kas ir  izkaisīta pa Cēsu vecpilsētu.  Pavedienu karte sniegs
uzvedinošas  norādes,  kur  meklējami  burti.  Tavs  uzdevums  –  sekot  pavedieniem,
atšifrēt norādes un salikt pareizos gabaliņus kopā!

Spēles  kartes  līdz  plkst.  17.00  varēs  saņemt  Cēsu  Tūrisma  informācijas  centrā,
savukārt vēlāk tās būs pieejamas Cēsu pilī, Izstāžu zālē un Pasaules latviešu mākslas
centrā. 

Cēsu muzejs aicina uz dažādām aktivitātēm:

- Jaunajā pilī

Izstādes:

“Ceļā uz muzeja simtgadi: Arheoloģe, muzeja direktore Konstance Ozola”
“Turp un atpakaļ: Livoniešu svētceļojumi viduslaiku Eiropā” (izstāde no
Nigulistes muzeja, Igaunija)
Muzeja krājumu vienas nakts izstāde “Dialogs” ar aktivitātēm – piedalies
un apmeklē Lademahera torni bez maksas!

Tikšanās ar kambarsulaini Gāfu Zīversu: plkst. 20.00, 21.00, 22.00
Skats uz satumstošajām Cēsīm no Lademahera torņa: plkst. 19.30 un 22.00
(ieeja: 5 €)
Saulrieta brīdis ar saksofonmūziku torņa galerijā: plkst. 21.00 (ieeja: 10 €)

- Cēsu viduslaiku pilī

Nakts ekskursijas “Muzeja gadsimts”: plkst. 19.30, 20.30, 21.30 (iepriekšēja
pieteikšanās Apmeklētāju centrā, pa tālruni 26576111 vai e-pastu pils@cesis.lv.,



maksa: 10 €)

- Izstāžu namā

Plkst. 19.00–23.00 – Vidzemes Mākslinieku dienu vizuālās mākslas
izstāde izstādes “Klimata pārbaude” un video izstāde no muzeja krājuma par
Cēsu māksliniekiem “Mūsu vērtību stāsti videomateriālos”
Plkst. 20.00–21.00 – mākslas akcija “Cilvēks – vērtība” ar Cēsu māksliniekiem

- Pils parkā

Nakts ekskursijas “Cēsu pils parka stāsti”: plkst. 20.00, 21.00, 22.00
(iepriekšēja pieteikšanās Apmeklētāju centrā)

Kosmosa izziņas centrs

No plkst. 20.00 līdz 00.00 aizrautīga ekspozīcija Kosmosa izziņas centrā un
vērtību stāsti – atrodi, kādus resursus nepieciešams dzīvei uz citām planētām.
Plkst. 21.00, 22.00 un 23.00 Zinātnes šovs, kurā uzzināsi, kādu enerģiju dod
uguns un kā pasargāt sevi no tās.
Iespēja uzbūvēt auto bez motora un izbraukt ar to pa Baltijas garāko inerces auto
trasi.

Ruckas muiža

No 19.00 līdz 23.00 – bezmaksas ekskursijas ik stundu: apskati muižu, tās
noslēpumainās un apslēptās vietas – apslēptie pagrabi, mistiskas ieejas, kapa
vietas un daudz kas cits.
Muižas kafejnīca Trattoria būs atvērta pasākuma laikā
Info tālr. 22485145

Pasaules latviešu mākslas centrs

No plkst. 19.00 muzicēs Mūzikas skolas audzēkņi.

Vides izglītības vieta "Šūna"

No plkst. 17.00 līdz 00.00 apmeklētājiem būs iespēja piedalīties dažādās
izglītojošās aktivitātēs – apmeklēt atkritumu šķirošanas meistarklasi, pārbaudīt



savu vides pratību zaļmaldināšanas testā, kā arī doties virtuālā ekskursijā pa
atkritumu šķirošanas centru. Mazākajiem apmeklētājiem prieku sagādās tikšanās
ar čaklo Skudriņu – bērnu iemīļotu tēlu, kas rotaļīgā veidā palīdzēs iepazīt vides
tēmas un kļūt par vides draugiem jau no mazotnes. Programma veidota
sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu “CleanR” un ražotāju
atbildības sistēmas uzņēmumu “Zaļā josta”.

Notikumi ārpus Cēsīm – visā novadā!

Jaunpiebalgas apvienībā

E. Dārziņa muzejs “Jāņaskola”

Plkst. 19.00 – skanēs Emīla Dārziņa kora dziesmas Latvijas izdevniecību
jauktā kora “Burtnieks” izpildījumā
Plkst. 20.00 – Ivonnas Strazdiņas fotoizstādes “Mirkļi” atklāšana
Līdz 01.00 – ekspozīciju apmeklējums un vērtību stāsti

Melnbāržos, Skolas ielā 2

Plkst. 21.00–24.00 – ekspozīcija apskate un virtuozā akordeonista
Kaspara Gulbja uzstāšanās

Vecpiebalgas apvienībā

Dzērbenes pils – no 13.00

Pasākums “Mūsu vērtību stāsts” un izstādes “Cimdu Jettiņai 101”
atklāšana

Taurenē – ekspozīciju zāle atvērta no 17.00 līdz 21.00

Pārgaujas apvienībā

Lielstraupes pils komplekss

Plkst. 19.00-22.00 atvērta Lielstraupes pils – radoša pastaiga pa pili:
meklē, ieraugi un…
Plkst. 19.00 ekskursija ar gidu (ieteicams iepriekš pieteikties pa tālr.
29464946), pulcēšanās pils pagalmā.

Straupes ev.-lut. baznīcā plkst. 17.00-22.00 Baznīcu nakts pasākumi.
Ungurmuižā plkst. 19.00 un 20.00 sajūti vēstures elpu un iepazīti vienu no
skaistākajām baroka laika muižām bezmaksas atvērtajās ekskursijās.



Priekuļu apvienībā

E. Veidenbauma muzejs “Kalāči”

Plkst. 19.00–21.00 – Muzeja draugu kopienas vērtību stāstu vakars
Plkst. 21.00–22.00 – grupas “Rūgtais gurķis” albuma prezentācijas
koncerts
Muzeja ekspozīcija un izstāžu apskate līdz 23.00

Amatas apvienībā 

Āraišu ezerpils Arheoloģiskais parkā Muzeju nakts būs kā ceļojums
laikā!

Plkst. 18.00–24.00 – VR (virtuālās realitātes) un AR (paplašinātās realitātes)
tehnoloģiju piedzīvojumi kopā ar tehnoloģiju izstrādātājiem XR Ireland, kā arī
personalizētas ekskursijas
Viduslaiku piedzīvojumi:

No 19.00 līdz 24.00 – autentiskas aktivitātes ar rekonstrukcijas klubu
“Rodenpoys”
Viduslaiku aktivitātes: Karavīru telts ar viduslaiku inventāru un galda
spēlēm Lāpu darbnīca. Izgatavosim 40 autentiskas viduslaiku lāpas, un
kopā ar pils sargiem dosimies naktssardzes apgaitā. Notiks kaujas
skrējiens, aizraujošu pils naktssardzes stāsta radīšana, kur varēs iejusties
viduslaiku pils sardzes lomā. Tāpat būs iespēja nofotografēties bruņās!
Viduslaiku virtuve – autentiskas viduslaiku lauka virtuves demonstrācija
un degustācija plkst. 20.30–21.00
21.40 – noslēdzošā naktssardzes apgaita ap pili ar lāpām

Plkst. 19.00-24.00 Seno lietu un krāmu muzejs Skujenē aicina ikvienu
atbraukt ciemos uz mazo, bet īpašo muzeju, kur durvis būs vaļā visiem retro lietu
un nostalģijas cienītājiem.

Līgatnes apvienībā

Plkst. 19.00-23.00 Kokamatniecības muzejā Vienkoču parkā būs iespēja
izzināt, kā senie kokamatnieki strādāja senāk un kādus rīkus tie
izmantoja. Dabas rotu darbnīcā varēsi izgatavot dabas materiālu aprocīti vai
piekariņu (par maksu).
Plkst. 19.00-22.00 Velosipēdu muzejā filmas, stāsti un kafija. 



Svarīgi zināt

Dalība visos Muzeju nakts pasākumos ir bez maksas, ja vien pie konkrētā pasākuma
nav norādīta cita informācija par biļešu cenām vai nepieciešamo reģistrāciju.

Izvēlies  sev  tuvāko  vietu,  ņem  līdzi  draugus  vai  ģimeni  un  ļaujies  aizraujošam
piedzīvojumam kultūras un vēstures pasaulē! Vai esi gatavs piedzīvot Muzeju nakti
citādi?

 


